Hérís écrit que la consécration opère « une véritable séparation sacramentelle du corps et du sang du Christ sous les espèces du pain

(6) « Habet... consecratio veram in se sacrificii rationem, formaliter et prae-cise secundum quod est incruenta Christi immolatio, cruentae immolationis crucis repraesentativa, per sacramentalem seu mysticam corporis et sanguinis sub distinctis speciebus panis et vini separationem » (*Op. cit.*, p. 621). Voyez aussi p. 633.

(7) « Celebris sententiae Vasquezii... contra se habet quod simplex representatio praeteriti nequaquam facit verum sacrificium de praesenti, ut per se patet. Si ergo in missa nihil plus esset quam sacrificii crucis repraesentatio, haberetur quidem veri sacrificii commemoratio, non autem verum sacrificium in actu. ... Peccat igitur haec sententia per defectum cui minime obviat Vasquez per conditionem praemissam: *ipso corpore et sanguine Christi consecrato et realiter contento*. ... Vera enim sacrificii ratio in oblatione sita est, et quidem Deo facta per modum immolationis » (*Op. cit.*, p. 631-632).

et du vin. » Séparation *sacramentelle*, parce qu'elle n'atteint pas l'être naturel du Christ, mais symbolise sa vraie mort. Séparation cependant *véritable*, « car le Christ étant présent sous les espèces du pain par le moyen de son corps (*Christus ex pane*), et sous les espèces du vin par le moyen de son sang (*Christus ex vino*), son être sacramentel n'est pas le même dans les deux cas, et du point de vue proprement sacramentel, cet être est vraiment divisé... (8). »

Nous ne pouvons pas ici nous contenter de mots, en les prenant pour des objets, et la figure pour la réalité. Car, enfin, de deux choses l'une. Ou cette séparation sacramentelle est réelle, et Jésus meurt de nouveau. Ou cette séparation est apparente et simple fiction, figuration. Comment trouver un milieu entre l'être réel et apparent ? Serait-ce « l'être sacramentel » ? Étrange explication.

Étrange aussi, nous semble-t-il, celle du chanoine Masure, mais plus proche du but, grâce à son analyse du signe.

« La messe est un sacrifice non-sanglant, non pas parce qu'elle est une simple oblation d'une victime antérieurement immolée; non pas parce que le Christ au Ciel peut se contenter de s'offrir sans verser désormais son sang; mais parce qu'elle est le Sacrement ou le Signe, donc le rite non-sanglant qui représente le sacrifice sanglant et nous permet d'y participer. » Ainsi, après avoir renvoyé dos à dos les partisans du Père de la Taille et de Lépin, Masure se range au côté du Père Héris. Il affirme lui aussi qu'« immoler, c'est renoncer au péché à travers un signe... »; qu'immoler une victime, « c'est renoncer à elle pour la donner à Dieu et finalement grâce à Dieu la retrouver. C'est faire le geste qui, en nous privant de son usage profane, la fait passer pour nous en l'appartenance divine. »